
 
1 

 
 
 
 

 

SEMENEC, O.P.S. 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

  



 
2 

Obsah 

 

 

1,  Úvodní slovo     3 

2,  Činnosti a poslání organizace   4 

3,  Organizační struktura    4 

4, Aktivity v roce 2019    5 

5, Přírodovědné muzeum Semenec  6 

6,  Výukové programy pro školy   7 

7, Akce pro veřejnost     7 

8, Projekty     8 

9, Doplňková činnost    9 

10, Přírodní prvky v areálu na Semenci  9 

11,  Finanční zpráva 2019    10 

12,  Poděkování     11 

13,  Plán činností na rok 2020   11 

14,  Kontaktní údaje    12 

15,  Příloha – finanční výkazy   13 

     



 
3 

1, Úvodní slovo 

V roce 2019 jsme prodělali doslova kvantový skok. Díky spolupráci s Městem Týn nad 
Vltavou, které přispělo individuální dotací na provoz a údržbu areálu jsme se mohli lépe 
soustředit na naši běžnou činnost a údržbě areálu dát potřebnou prioritu. To se projevilo ve 
zvýšeném komfortu pro návštěvníky a zpětně i ve vyšší návštěvnosti během turistické sezóny. 
Druhým významným bodem spolupráce s Městem Týn nad Vltavou byla realizace projektu prvků 
přírodní zahrady. Došlo  tím k vytvoření nových atraktivních zákoutí, jejichž využití plánujeme 
v dalším roce 2020. 

 

Barbora Šímová 

   



 
4 

2, Činnosti a poslání organizace 

Obecně prospěšná společnost Semenec, o.p.s. vznikla roku 2013 změnou právní formy 
občanského sdružení Stanice „Pomoc přírodě“ existujícího od roku 1994. Činnost obou organizací 
kontinuálně navázala, jednalo se pouze o administrativní změnu. Semenec se tak délkou svého 
působení řadí k nejstarším ekovýchovným neziskovkám v České republice. Jejím posláním jsou 
aktivity v oblasti ochrany životního prostředí, trvale udržitelného rozvoje, environmentální 
výchovy. Hlavní činností je provozování Přírodovědného muzea Semenec a s tím spojené 
návštěvnické programy a další služby vedoucí k rozvoji muzea.  
 

3, Organizační struktura  

 

Statutární zástupce: Mgr. Barbora Šímová, ředitelka Semenec, o.p.s. 

Správní rada:  Ing. Jaroslav Šíma, předseda s. r. 

  Mgr. Dagmar Losíková, člen s. r. 

  Bc. Iva Toningerová, člen s. r. 

Dozorčí rada:  Mgr. Alice Háková, předseda d. r. 

  Mgr. Jan Losík, člen d. r. 

  Mgr. Jana Kloudová, člen d. r. 

Zakladatelem organizace je Ing. Jaroslav Šíma 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
5 

4, Aktivity v roce 2019 

 
Své poslání naplňuje organizace prostřednictvím těchto aktivit: 

 Přírodovědné muzeum Semenec 

 Akce pro veřejnost 

 Výukové programy pro školy 

 Ekologické poradenství 

 Péče o přírodu a krajinu 
 
Doplňkovou činností sdružení je hospodářská činnost: 

 Grafické služby (letáky, tabule, brožury) 

 Návrhy a výroba dřevěného mobiliáře  
 
 

 
  
 
 



 
6 

5, Přírodovědné muzeum Semenec 
Těžištěm naší činnosti je provozování, údržba a rozvoj areálu Přírodovědného muzea Semenec, 

na Semenci v Týně nad Vltavou. Areál situovaný v malebném prostředí nad soutokem Lužnice 
s Vltavou má Semenec, o.p.s. v dlouhodobém pronájmu od Města Týn nad Vltavou. 
 
V současné době existují v areálu tyto sbírky a expozice: 

 Sbírka světových druhů borovic 

 Geopark jihočeských hornin 

 Sbírka léčivých bylin 

 Expozice lesních společenstev jižních Čech 

 Sbírka botanických druhů růží  

 Historie veřejné zeleně – panelová výstava 

 Vodní biotop  

 Včelařský koutek  

 Tajemství podzemního světa – expozice v interiéru 
 
 
Přírodovědné muzeum Semenec je otevřeno veřejnosti od dubna do října o víkendech od 10 do 17 
hodin, během letních prázdnin denně. V této době je pro návštěvníky k dispozici recepce 
s občerstvením, prodejem suvenýrů, publikací a nabídkou aktivit pro zpestření návštěvy. 
 
Pro dohodnuté skupiny otevíráme kdykoli po předchozí domluvě. 
V prostředí expozic realizujeme výukové programy, jejichž nabídku neustále zkvalitňujeme a 
přizpůsobujeme potřebám konkrétních návštěvnických skupin. 

 
Jsme členy Unie botanických zahrad České republiky, Krajské sítě environmentálních středisek 
Krasec, z. s. a Radambuk, z.s. (Rada mládeže Budějovicka). 
 
 
 

Evidovaná návštěvnost Přírodovědného muzea Semenec v roce 2019 

Typ aktivity 
Počet 
návštěvníků 

Výukové programy pro školy 1647 

Akce pro veřejnost 1213 

Individuální návštěvnost 2751 

Účastníci seminářů v jiných prostorách 20 

Celkový počet evidovaných návštěvníků 2019 5 631 

 
  



 
7 

6, Výukové programy pro školy 
 

Realizace výukových programů probíhala v roce 2019 mimo projekty, pouze na základě individuálně 
dohodnutých realizací. Celkem jsme v roce 2019 uskutečnili 85 programů o délce trvání 1 až 3 h 
(celkem 163 hodin) pro 1 647 dětí ze školek, základních škol i příměstských táborů z oblasti 
Jihočeského kraje. Celkový počet účastníkohodin výukových programů činí 3 139. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

7, Akce pro veřejnost 
 

5. 4.  zahájení sezóny s vernisáží nové expozice Tajemství podzemního světa. 

1. 5. Na Semenec za řemesly, 5. ročník slavnosti s návštěvností 600 osob. 
Řemeslný jarmark, mobilní laboratoř, planetárium, divadlo a hudba.  

každou neděli v sezóně cyklus nedělních tvořivých workshopů Nedělní 
tvoření, které mohli využít návštěvníci jakou součást nedělní prohlídky muzea. 

9. 5. Dobrovolnický den ČEZ, a. s., pravidelná spolupráce s pracovníky JE 
Temelín na údržbě areálu. 

8. – 9. 6. Víkend otevřených zahrad, 2. víkend v červnu je v celé republice 
ve znamení zahrad, akce zpřístupňuje památky zahradního umění 
návštěvníkům. Přírodovědné muzeum Semenec se účastní od roku 2014 
každoročně. Letos se v rámci akce konal koncert skupiny Zrní ve spolupráci s MCKV Týn nad 
Vltavou. 

1. – 5. 7.  Stavba replik historických pecí, workshop stavby hliněné pece na pečení chleba a 
výhně na tavbu bronzu, včetně ukázky, ve spolupráci s archeologem Filipem Šrámkem a Domem 
dětí a mládeže v Olomouci. 



 
8 

8. – 15. 7. Průzkumy a výzkumy, badatelský příměstský tábor pro děti od 6 let 

18. 8.   Milé děti, natáčení videoklipu skupiny Epydemie v prostorách muzea 

20. – 21. 8. Botanické družení, hostili jsme společenské setkání členů Unie botanických zahrad 

5. 10.  Moštování na Semenci, akce spojená s oslavou podzimní úrody – moštování ovoce, 
ochutnávka čerstvého moštu a pečení kváskového chleba v hliněné peci 

15. 10.  Geologický seminář, akreditovaný seminář pro pedagogy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8, Projekty 
 

Rozvoj geologického povědomí prostřednictvím EVVO  

Hlavním cílem projektu bylo vytvořit v Přírodovědném muzeu Semenec zázemí, které umožní 
realizovat geologické výukové programy s cílem zlepšit vztah ke geologii jako oboru a k nerostnému 
bohatství země u žáků ZŠ. Vytvořit soubor pomůcek a vzorků nerostů a pomocí vhodných aktivit 
rozvinout zájem o tento jinak poměrně složitý obor. Naším cílem bylo přilákat děti k nerostům 
prostřednictvím praktických úkolů, které jim umožní si vyzkoušet řadu pracovních činností s 
kamenem a nerosty si osahat. Cíl jsme naplnili vytvořením prvků venkovní geologické učebny. 
Projekt se uskutečnil díky podpoře Jihočeského kraje v rámci programu podpory environmentální 
výchovy a osvěty. 

Semenec na návštěvě v Linci 

15. – 18. května 2019 se konala prezentační akce jihočeských atraktivních cílů v cestovním ruchu 
v rakouském Linci. Semenec se zúčastnil s vlastním prezentačním stánkem plným aktivit typických 
pro naše programy. Naši účast podpořil Jihočeský kraj v rámci dotačního programu na podporu 
cestovního ruchu. 
 
Doplnění mobiliáře a navigačního systému 
Projekty na podporu návštěvnického pohodlí – zřízení navigačních tabulí na příjezdu k muzeu, 
doplnění areálu o lavičky, stoly, odpadkové koše… Projekty podpořil rovněž Jihočeský kraj. 
 



 
9 

Individuální dotace 
Město Týn nad Vltavou podpořilo naši činnost dotací na provoz a údržbu. Zahrnovala pokrytí 
především mzdových prostředků pracovníků údržby a provozu areálu a služeb spojených s údržbou 
budovy, travnatých a zpevněných ploch. 
 
 

9, Doplňková činnost 
Semenec, o.p.s. do dubna 2019 pokračovala v údržbě dětských hřišť v Týně nad Vltavou, i 

nadále jsme se věnovali opravám městského mobiliáře a drobným sadovým úpravám. Součástí naší 
doplňkové činnosti je také prodej suvenýrů a občerstvení v recepci muzea. V letošním roce jsme 
realizovali zakázku Mateřské školy v Týně nad Vltavou, pracoviště U Lípy – proměnu stávající 
zahrady do podoby zahrady v přírodním stylu s herními a přírodními prvky. 
 
 

10, Přírodní prvky v areálu na Semenci 
 

Díky spolupráci s Městem Týn nad Vltavou se v tomto roce uskutečnil projekt Výuková zahrada 
Přírodovědného muzea Semenec v Týně nad Vltavou, do kterého naše organizace vstoupila jako 
partner. Podíleli jsme se na organizaci participačních aktivit pro veřejnost, která vstupovala do 
projektu jako součást plánování, přípravy i realizace. Projektu se účastnily skupiny dětí ze 
základních i mateřských škol, firemní dobrovolníci a rodiny s dětmi.  
V rámci projektu bylo v areálu vybudováno venkovní šapitó a pódium s amfiteátrem, Skotačivá 
stezka se zvířátky (10 interaktivních prvků inspirovaných životem lesních zvířat) a Jedlá zahrada – 
kamenné zídky se záhony a lavičkami ve tvaru spirály. 
Všechny prvky budou využívány při naší další činnosti jak pro veřejnost, tak pro školní skupiny. 
Projekt byl financován Státním fondem životního prostředí České republiky. 

  



 
10 

  11, Finanční zpráva 
 

Náklady   
Spotřeba materiálu a energie 475 979,48 Kč 
Prodané zboží 85 700,15 Kč 
Cestovné  29 215,00 Kč 
Náklady na reprezentaci 12 491,00 Kč 
Ostatní služby 1 071 654,86 Kč 
Mzdové náklady 769 773,00 Kč 
Zákonné sociální pojištění 184 682,00 Kč 
Zákonné sociální náklady 5 600,00 Kč 
Daně a poplatky 725,00 Kč 
Jiné ostatní náklady 2 808,00 Kč 
Odpisy dlouhodobého majetku 28 685,06 Kč 
Celkem náklady 2 667 313,55 Kč 
    
Výnosy   
Tržby z prodeje služeb 1 861 781,64 Kč 
Tržby za prodané zboží 87 371,79 Kč 
Úroky 17,19 Kč 
Jiné ostatní výnosy 3 502,05 Kč 
Dary 13 607,00 Kč 
Provozní dotace 831 761,00 Kč 
Celkem výnosy 2 798 040,67 Kč 
    
Hospodářský výsledek 130 727,12 Kč 

 

Celá účetní uzávěrka je k dispozici v sídle naší organizace. 
  



 
11 

12, Poděkování  
 

Rádi bychom poděkovali všem návštěvníkům, dospělým i dětem, kteří na Semenec v roce 2019 
zavítali. Naše práce je určena vám a jsme šťastni, když se vám u nás líbí. Náš dík patří institucím, 
které nás podpořily: Městu Týn nad Vltavou, Jihočeskému kraji, Ministerstvu životního prostředí 
České republiky, Státnímu fondu životního prostředí České republiky, Jaderné elektrárně Temelín 
Skupiny ČEZ, síti Krasec, z. s., Nadaci ČEZ. Rovněž děkujeme soukromým osobám a přispěvatelům, 
kteří nás podpořili tím, že si Adoptovali strom.  
 
 
 
Naši partneři v roce 2019: 

 
 
 
 
 
     
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
   
 

 
 
 

 
13, Výhled na rok 2020 

 

Rok 2020 se ponese ve znamení stabilizace a začlenění nově vybudovaných prvků do stávající 
nabídky muzea. Pokusíme se také doplnit značení rostlin v areálu, dokončit úpravu vstupu a rozvíjet 
herní mobiliář. Přejeme si, aby náš areál vzkvétal a návštěvníci si pobyt v něm užívali a na tom 
chceme v tomto roce intenzivně pracovat.  



 
12 

 

 

 14, Kontaktní údaje 

Název organizace: Semenec, o.p.s. 
Semenec, o.p.s. je registrována v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného 
Krajským soudem v Českých Budějovicích, oddíl O, vložka 335 
IČ: 60074779 
Sídlo organizace: Semenec 846, 375 01 Týn nad Vltavou 
Telefon: (+420) 604 626 894 
E-mail: semenec.ops@gmail.com 
Číslo účtu: 2801724032/2010 
Webové stránky: www.muzeumsemenec.cz 
Facebook: www.facebook.com/muzeumsemenec 

 
 
 
 

 
 
 

 


